potius ratum habuit, quod ordinat ante de re bellicā, quae rebus publicis admodum necessaria est ad arcendos hostes, et propellendam vim et injuriam. Rei itaque bellicā curam credidit Joab, cuius ante virtutem et prudentiam sibi explorarat.

PORRO JOSAPHAT FILIUS ACHILUD ERAT A COMMENTARIIS. Quid sit hoc loco à commentariis, obscurum est. Hebraicē est *masqūr*, quæ vox curam indicat ejus qui circa hominum rerumque memoriam occupatur, qualis esse potest, qui regi suggerit, quid quoque tempore fieri debeat, aut qui supplices exhibet libellos, aut singulorum dierum ac rerum instituti commentarios, ex quibus postea conficiuntur annales, aut denique notarii, qui scriptis mandant publica negotia, quibus à consuetudine et lege publica inest et certa fides. Ego quid certum dicam, nihil habeo definitum. Eò magis inclinatus animus, ut putem huic id à Davide datum esse negotium, ut res gestas traderet monumentis; quam curam alios habuisse observavimus supra, prolegomeno 1, ex quibus observationibus diariis, qua etiam *ephemerides* dictæ sunt, collectæ sunt historiæ. Hæ verò observations illæ sunt, quæ dicuntur *verba dierum*, quorum nomen in historiâ sacrâ sibi occursat. Qui hanc curam suscepserunt, dicuntur esse à commentariis; sicut qui alia curant, à secretis; à pociis. Lege quæ nos in lorum Commentariorum principio diximus, prolegomeno primo.

VERS. 17. — ET SADOC FILIUS ACHITOB, ET ACHIMELEC FILIUS ABIATHAR ERANT SACERDOTES. Hic multus est Abulensis, qui eā de re varias instituit quæstiones. Quomodo duo esse potuerint pontifices summi, cùm lex stet contra sacra, et perpetua à conditâ Israeliticâ republîcâ consuetudo. Dicitur tamen Davidis tempore divinâ dispensatione factum, et ita pontificatum illum summum esse divisum, ut per vices alterni, ut habes 1. Paral. c. 24, sacris et tabernaculo præsenterent. Fuit quidem Abiathar sacerdos, et eo loco habitus à Davide, quia filius erat Achimelec, quem cum aliis multis sacerdotibus minoribus interfecit Saül: neque videbatur depositus esse legitimè, aut deponi potuisse, cùm nihil ab ipso, aut à parente illius videlicet esse peccatum. Quare secum habuit ephod, quod unus habere poterat summus sacerdos, et per illud Deus sibi dedit oraculum, quod non videbatur fore daturus, nisi ritè tanquam sacerdos summus interrogasset. Quod verò Sadoc, quem pro Achimelec sacerdotem sumnum voluit esse Saül, sacerdos fuerit

eodem tempore, quo Abiathar, collegit Abulensis ex eo quod Deus approbasse videatur sacerdotium Sadoc, cùm dixerit ad Heli, sacerdotis, quem esset ex alia familiâ vocaturus ad summum illum gradum, fidelem futuram esse domum, et in eā aeternum sacerdotium; et quod magis ad rem presentem facit, visurum esse, scilicet filium Heli, aenulum suum in templo, nempe Sadoc ex genere Eleazari. Vide quid nos supra ad illud cap. 2, v. 32: *Et videbis aenulum tuum in templo*. Vide Abulensem q. 21.

Est item hic valde difficile, quod Achimelec sacerdos esse dicitur cum Sadoc, et filius Abiathar, cùm potius Abiathar filius fuerit Achimelec et sacerdos. Respondet Abulensis q. 24, esse quidem Abiathar sacerdotem summum, et patrem Achimelec; Achimelec tamen vocari sacerdotem, et sacerdotis summi fungi ministerio pro parente Abiathar, non quia usque adeò esset Abiathar aetate provectus, ut illius sacerdotii lahorem sustinere non posset, cùm ad tempus usque Salomonis vitam produxerit, ut apparet, robustam et vegetam, quando contra Salomonem partibus adhæsit Adonie, et eam ob causam è sacerdotio excidit à Salomone depulsus; sed cùm Abiathar Davidi semper esset assiduus, illique operam navasset non inutilem, illum apud se retinere voluit: eum autem tabernaculo adesse non posset, quod tunc temporis erat in Gabaon, ad sacerdotale munus ibi prò se ministrare voluit filium Achimelec. Quod fieri posse, cùm sacerdos aut propter aetatem, aut graves alias causas non posset saceruum obire ministerium, docuit non multò ante sacerdos Heli, qui sui loco sacerdotali negotio præposuit filium Phinees, neque tamen ideò ipse sacerdos esse desiit. In hunc fermè modum Abulensis. Quod autem Abiathar sub hæc tempora sacerdos esset summus, multa probant. Primum, quia sacerdotis nomen, utique summi, in Abiathar sibi audiatur. Et 2 Regum c. 4, v. 4, Salomonis tempore duo dicuntur esse sacerdotes, Sadoc et Abiathar, qui duo aliis sibi locis conjunguntur, quasi ejusdem consortes ministerii. Quod autem Achimelec filius Abiathar eodem tempore sacerdotio summo fungeretur, locus hic non obsecrè docet, et 1 Paral. c. 24, v. 6, ubi Sadoc et Achimelec in sacerdotio conjunguntur.

Hæc mihi videntur satis probabilia; sed occurrit mihi alia ratio non nimis impedita dissolvendi nodi. Quam indicant Beda, Theo-

phylactus et Euthymius in cap. 2 Marti, et Salmeron tomo 8, tractatu 14, qui putant Achimelec fuisse binominem, et modo vocatum esse Abiathar, quod putant esse nomen familiæ; modò Achimelec, quod erat illi proprium. Quare ille qui pñes propositionis tradidit Davidi, quique ideò à Saûle interfactus, qui eo loco et pluribus aliis dicitur Achimelec, Marti capite 2, v. 25, nominatur Abiathar. Sic enim ibi Christus ad sacerdotes, qui discipulos violatae legis accusabant: *Nunquam legistis, quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esurit ipse, et quid cum eo erant; quomodo intravit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et pñes propositionis manducavit?* Hunc quoque sacerdotem habuisse duo nomina, proprium videlicet, et sicut patrem, sic etiam ipsum ex paterno nomine, quod sibi faciunt filii, vocatum esse Achimelec. Quare qui hoc loco dicitur Achimelec, ille est, qui aliis sibi locis dicitur Abiathar; et qui Abiathar hoc loco nominatur, idem est, qui aliis locis dicitur Achimelec. Erit igitur sensus: Sadoc filius Achitob, et Achimelec, qui etiam dicitur Abiathar, filius Achimelec, qui etiam à familiâ communii nomine Abiathar dicebatur, sacerdotes erant. Quæ explicatio mihi facilior est; quam multò libentius quam superiore amplectior. Illud hinc obiter observandum, licet duo fuerint Davidis tempore sacerdotes, Sadoc tamen fuisse præcipuum, quod probat non difficilè, quia quoties hi duo quasi sacerdotum principes nominantur, priori loco nominatur Sadoc.